
東 都 医 発 第 1 0 8 3 号  

令 和 6 年 7 月 1 7 日  

 

東 京 産 婦 人 科 医 会 

会 長    松 本 和 紀 殿 

                        公益社団法人  

東  京  都  医  師 会  

会 長  尾 﨑 治 夫  

（  公  印  省  略 ）  

 

ＨＰＶワクチンポータルサイトの新設及びＨＰＶワクチンのキャッチアップ接

種に関する周知について（依頼） 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標記の件について、東京都保健医療局より別添のとおり通知がありました。 

東京都では、ＨＰＶワクチンに関する普及啓発のため、この度、ＨＰＶワクチン

と子宮頸がんに関するポータルサイトを令和６年７月９日（火）に開設いたしまし

た。 

また、平成９年度生まれ～平成１９年度生まれの女性で、小学校６年から高校１

年の間に接種の機会を逃した方に対するキャッチアップ接種が令和６年度に終了

します。ＨＰＶワクチンは３回の接種が必要であり、接種完了まで約６か月かかることか

ら、９月までに第１回の接種を受けていただくよう被接種者への接種勧奨をお願いい

たします。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますよう

お願い申し上げます。 

 

記 
 

１ ＨＰＶワクチンポータルサイト 

「はじめてのＨＰＶワクチン（ゼロからわかるポータルサイト）」  

https://www.vaccine.metro.tokyo.lg.jp/ 
 

２ ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種に関して 

（１）接種の対象となる方  

➢次の２つを満たす方  

ア 平成９年度生まれ～平成 19 年度生まれの女性  

（誕生日が 1997 年４月２日～2008 年４月１日）  
 

イ 過去にＨＰＶワクチンの接種を合計３回受けていない 
 

（２）接種が受けられる時期  

令和７年３月３１日まで（接種完了までに６か月必要）  
 

以上 

 

 （公社）東京都医師会疾病対策課 

TEL 03－3294－8837（直通）   

FAX  03－3292－7097 

 

https://www.vaccine.metro.tokyo.lg.jp/


 
事 務 連 絡 
令和６年７月１０日 

 
公益社団法人東京都医師会 

会長  尾 﨑  治 夫  様 
東京都保健医療局長 

                           雲 田  孝 司 

（ 公 印 省 略 ）   

  

 
ＨＰＶワクチンポータルサイトの新設及び 

ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種に関する周知について（依頼） 
 

日頃から、都の保健医療行政に御理解、御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
都は、ＨＰＶワクチンに関する普及啓発のため、この度、ＨＰＶワクチンと子宮頸がんに

関するポータルサイトを開設いたしましたので、お知らせいたします。 
また、平成９年度生まれ～平成１９年度生まれの女性で、小学校６年から高校１年の間に

接種の機会を逃した方に対するキャッチアップ接種が令和６年度に終了します。ＨＰＶワク

チンは３回の接種が必要であり、接種完了まで約６か月かかることから、９月までに第１回

の接種を受けていただくようお願いしているところです。 
つきましては、東京都医師会におかれましても、貴会会員の皆様へ、上記の周知につきま

して御高配いただければ幸いです。 
 

記 
 
１ ＨＰＶワクチンポータルサイト 

令和６年７月９日（火）にＨＰＶワクチンと子宮頸がんに関するポータルサイトを開設い

たしました。 

 「はじめてのＨＰＶワクチン（ゼロからわかるポータルサイト）」 

   
https://www.vaccine.metro.tokyo.lg.jp/  

https://www.vaccine.metro.tokyo.lg.jp/


 
２ ＨＰＶワクチンのキャッチアップ接種に関して 

（１）接種の対象となる方 

次の２つを満たす方 

ア 平成９年度生まれ～平成 19 年度生まれの女性 

（誕生日が 1997 年４月２日～2008 年４月１日） 

イ 過去にＨＰＶワクチンの接種を合計３回受けていない 

（２）接種が受けられる時期 

   令和７年３月３１日まで（接種完了までに６か月必要） 

【問合せ先】 

東京都保健医療局感染症対策部防疫課 林・加藤 

電話：０３（５３２０）５８９２ 


